Universidade de Brasília
PPG/Programa de Pós-Graduação
FAC/Faculdade de Comunicação

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

Comunicação
EDITAL No. 05/2019

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO PARA OS CURSOS DE MESTRADO
ACADÊMICO E DOUTORADO PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE

2019

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Comunicação, no uso de suas atribuições
legais, torna público e estabelece o Edital Nº 05/2019, de retificação do Edital Nº 01/2019, nos
itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 7 – CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Onde se lê:

7 – CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

7.1 As datas de realização das inscrições e sua homologação, as provas do processo seletivo, bem
como a divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela a seguir:

DATA ETAPA HORÁRIO

22/04/2019 a
06/05/2019

Período de inscrições

9:00 do dia
22/04/2019 até
às 17:00 do dia

06/05/2019

09/05/2019 Divulgação da Homologação das inscrições
16:00

(horário
provável)

20/05/2019
Divulgação do resultado da Avaliação do Projeto

16:00
(horário

provável)

____________________________________________________________________
INSTITUTO CENTRAL DE CIÊNCIAS ALA NORTE SALA ASS-615 – CAMPUS UNIVERSITÁRIO DARCY RIBEIRO

CEP: 70910900 TELEFAX: 3107-6539/3107-6541

Universidade de Brasília
PPG/Programa de Pós-Graduação
FAC/Faculdade de Comunicação

22/05/2019 Prazo final de recurso – avaliação do Projeto

9:00 do dia
21/05/2019

às 17:00 do dia
22/05/2019

24/05/2019

Resultado do recurso da avaliação do Projeto
Divulgação do resultado final da avaliação do Projeto

Convocação e agendamento da
Prova Oral

17:00
(horário

provável)

10/06/2019
e

11/06/2019
Realização da Prova Oral

09:00 às
12:00 e
14:30 às

17:30

12/06/2019 Resultado da Prova Oral
 17:00

(horário
provável)

14/06/2019
Prazo final de recurso  –  Prova Oral

9:00 do dia
13/06/2019

às 17:00
do dia

14/06/2019

19/06/2019
Resultado do recurso da Prova

Oral
Divulgação do resultado final da Prova Oral

17:00
(horário

provável)

21/06/2019 Resultado da Prova de Títulos
17:00

(horário
provável)

25/06/2019
Prazo final de recursos  –  Prova de Títulos

9:00 do dia
24/06/2019

às 17:00 do dia
25/06/2019

26/06/2019 Resultado do recurso da Prova de
Títulos

17:00
(horário

provável)

01/07/2019
Resultado Final do Processo Seletivo para ingresso em

2019

17:00
 (horário
provável)

10/07/2019
Confirmação por escrito de

Ingresso no Curso para os candidatos selecionados
(entrega de documentos)

9:00 às
12:00 e

14:00  às
17:30

15/07/2019
Confirmação por escrito de Ingresso no Curso para os

candidatos reclassificados (segunda chamada, se houver
desistência)

9:00 às
12:00 e
14:00 às

17:30

____________________________________________________________________
INSTITUTO CENTRAL DE CIÊNCIAS ALA NORTE SALA ASS-615 – CAMPUS UNIVERSITÁRIO DARCY RIBEIRO

CEP: 70910900 TELEFAX: 3107-6539/3107-6541

Universidade de Brasília
PPG/Programa de Pós-Graduação
FAC/Faculdade de Comunicação

Leia-se:

7 – CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

7.1  As datas de realização das inscrições e sua homologação, as provas do processo seletivo, bem
como a divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela a seguir:

DATA ETAPA HORÁRIO

22/04/2019 a
06/05/2019

Período de inscrições

9:00 do dia
22/04/2019 até
às 17:00 do dia

06/05/2019

09/05/2019 Divulgação da Homologação das inscrições
16:00

(horário
provável)

20/05/2019
Divulgação do resultado da Avaliação do Projeto

16:00
(horário

provável)

22/05/2019 Prazo final de recurso – avaliação do Projeto

9:00 do dia
21/05/2019

às 17:00 do dia
22/05/2019

24/05/2019

Resultado do recurso da avaliação do Projeto
Divulgação do resultado final da avaliação do Projeto

Convocação e agendamento da
Prova Oral

17:00
(horário

provável)

10/06/2019
e

11/06/2019
Realização da Prova Oral

09:00 às
12:00 e
14:30 às

17:30

12/06/2019 Resultado da Prova Oral
 17:00

(horário
provável)

17/06/2019
Prazo final de recurso  –  Prova Oral

9:00 do dia
13/06/2019

às 17:00
do dia

17/06/2019

19/06/2019
Resultado do recurso da Prova

Oral
Divulgação do resultado final da Prova Oral

17:00
(horário

provável)

21/06/2019 Resultado da Prova de Títulos
17:00

(horário
provável)

25/06/2019 Prazo final de recursos  –  Prova de Títulos 9:00 do dia
24/06/2019

às 17:00 do dia

____________________________________________________________________
INSTITUTO CENTRAL DE CIÊNCIAS ALA NORTE SALA ASS-615 – CAMPUS UNIVERSITÁRIO DARCY RIBEIRO

CEP: 70910900 TELEFAX: 3107-6539/3107-6541

Universidade de Brasília
PPG/Programa de Pós-Graduação
FAC/Faculdade de Comunicação

25/06/2019

26/06/2019 Resultado do recurso da Prova de
Títulos

17:00
(horário

provável)

01/07/2019
Resultado Final do Processo Seletivo para ingresso em

2019

17:00
 (horário
provável)

10/07/2019
Confirmação por escrito de

Ingresso no Curso para os candidatos selecionados
(entrega de documentos)

9:00 às
12:00 e

14:00  às
17:30

15/07/2019
Confirmação por escrito de Ingresso no Curso para os

candidatos reclassificados (segunda chamada, se houver
desistência)

9:00 às
12:00 e
14:00 às

17:30

Brasília, DF, 13 de junho de 2019

João José Azevedo Curvello
Programa de Pós-Graduação em Comunicação

Faculdade de Comunicação
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

____________________________________________________________________
INSTITUTO CENTRAL DE CIÊNCIAS ALA NORTE SALA ASS-615 – CAMPUS UNIVERSITÁRIO DARCY RIBEIRO

CEP: 70910900 TELEFAX: 3107-6539/3107-6541